RD 30237, Ausgabe: 2018-07, Bosch Rexroth AG
Digitale Regelelektronik
für Axialkolbenpumpen
Merkmale
 ▶ Digitale Regelelektronik für die Axialkolbenpumpe
A4VS mit HS5-Verstellung von Nenngröße 40 bis 1000
 ▶ Busanbindung (Slave)/Serviceschnittstelle (TCP/IP)
umschaltbar über Parameter (Sercos, EtherNET/IP,

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Funktion 3, 4
Übersicht der Reglerfunktionen 5
Systemübersicht (Beispiel) 6
Technische Daten 7 … 9
Anschlussbelegung VT-HPC-1-1X 10
LED-Anzeigen  11
Abmessungen 11
Projektierungs-/Wartungshinweise/
Zusatzinformationen 12
Weitere Informationen 13
 ▶ Geräteserie 1X
 ▶ Regelelektronik für die Axialkolbenpumpe A4VS mit
HS5-Verstellung
 ▶ Funktion: Schwenkwinkel-, Druckregelung, Drehmo-
mentbegrenzung, Master-Slave
 ▶ Kommunikation: Sercos, PROFINET RT, EtherCAT, Ether-
NET/IP, POWERLINK, optional PROFIBUS, analog
 ▶ Parametrierbar über Standard Ethernet
HPC_150826
Typ VT-HPC
RD 30237
Ausgabe: 2018-07
Ersetzt: 2016-05
Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Funktion 3, 4
Übersicht der Reglerfunktionen 5
Systemübersicht (Beispiel) 6
Technische Daten 7 ... 9
Anschlussbelegung VT-HPC-1-1X 10
LED-Anzeigen 11
Abmessungen 11
Projektierungs-/Wartungshinweise/Zusatzinformationen 12
Weitere Informationen 13
2/16 VT-HPC | Digitale Regelelektronik
Bosch Rexroth AG, RD 30237, Ausgabe: 2018-07
Verfügbare Varianten
Typ Material-Nr.
VT-HPC-1-1X/M-0-00/00 R901413449
VT-HPC-1-1X/M-P-00/00 R901413446
Im Lieferumfang enthalten:
Gegenstecker für
 ▶ XD1 (Weidmüller BLZF 3.50/03/180F SN BK BX)
 ▶ XG20 (Weidmüller B2CF 3.50/30/180LH SN BK BX)
 ▶ XG21 (Weidmüller B2CF 3.50/14/180LH SN BK BX)
Empfohlenes Zubehör (separat bestellbar)
Benennung Material-Nr.
STECKER 6ES7972-0BA42-0XA0 für Anschluss XF30 (Profibus) R901312863
Verbindungskabel PC VT-HPC (RJ45, XF20 oder XF21) RKB0011/005,0 Länge: 5 m R911321548
STECKERSATZ  VT-HMC...-1X/M…*ET R961011116
SERVICEPAKET  VT-HMC...-1X/M…Schirmung*ET R961011117
Inbetriebnahme Software IndraWorks DS ab Version 14V14 ‒
SD Speicherkarte XA-SD01 (1 GByte) R911173844
SD Karte für SPS Funktionalität VT-SD-HDX-PLC-10VXX R901444436
SD Karte für n-Funktion VT-SD-HPC-HSSN-10VXX R901495806
Bestellangaben
01 Digitale Regelelektronik zur Ansteuerung von Axialkolben-Verstellpumpen VT-HPC-1
02 Geräteserie 10 bis 19 (10 bis 19: unveränderte technische Daten und Anschlussbelegung) 1X
03 Multi-Ethernet M
04 Mit Profibus P
Ohne Profibus 0
05 Softwareoption: Standard 00
06 Hardwareoption: Standard 00
01 02 03 04 05 06
VT‒HPC‒1 ‒ 1X / M ‒ ‒ 00 / 00
Digitale Regelelektronik | VT-HPC  3/16
RD 30237, Ausgabe: 2018-07 Bosch Rexroth AG
3 4 12
Funktionsbeschreibung am Beispiel der Axialkolbenpumpe A4VS mit HS5-Verstellung
Die Schwenkwinkel- und Druckregelung sowie die Drehmo-
mentbegrenzung der Verstellpumpe A4VS… erfolgt durch
ein elektrisch angesteuertes Proportionalventil (1). Dieses
Ventil bestimmt über den Stellkolben (2) der Pumpe die
Position der Schrägscheibe (3).
Die Stellung der Schrägscheibe wird durch einen Schwenk-
winkelsensor (4) ermittelt, der Druckistwert wird mit
einem Druckmessaufnehmer erfasst.
Der Drehmomentistwert wird aus dem Produkt von
Druckistwert und Schwenkwinkelistwert gebildet. Die
Reglersoftware stellt sicher, dass durch einen Minimal-
wertbildner der stets dem Arbeitspunkt entsprechende
Regler aktiv ist.
Im Schnittbild ist die Verstellpumpe A4VS… mit HS5-Ver-
stellung dargestellt; die Ansteuerung des Proportionalven-
tils (1) erfolgt mit der Regelelektronik VT-HPC.
  Hinweis zur HS5-Verstellung:
 ▶ Bei stromlosem Proportionalventil und rechtsdrehender
Pumpe sowie vorhandenem Stelldruck schwenkt die Pumpe
auf Schwenkwinkel α = 0 (Ausführung A4VSO) oder α = –100 %
(Ausführung A4VSG).
4/16 VT-HPC | Digitale Regelelektronik
Bosch Rexroth AG, RD 30237, Ausgabe: 2018-07
Funktionsbeschreibung der Regelelektronik